

2018 년 1/4 분기 동경해상일동화재보험의 현황

(기간 : 2018 년 1 월 1 일 - 2018 년 3 월 31 일)

동경해상일동화재보험(주)서울지점

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44 조에 의하여 작성되었으며, 작성내용이 사실과 다름없음을 증명합니다.

목 차

I .요약재무정보	3
II .사업실적	3
III .주요경영효율지표	4
IV .기타경영현황	7
V .재무에 관한사항	10
VI .재무제표	12

I. 요약재무정보

□ 요약 재무상태표

(단위 : 백만원)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도	증감액
현금 및 예치금	54,176	54,324	-148
유가증권			0
대출채권			0
유형자산	36	40	-4
무형자산	110	112	-2
기타자산	4,890	4,010	880
자산총계	59,212	58,486	726
책임준비금	21,399	23,006	-1,607
기타부채	2,663	4,095	-1,432
부채총계	24,062	27,101	-3,039
자본금	3,000	3,000	0
자본잉여금			0
이익잉여금	32,045	28,281	3,764
자본조정			0
기타포괄손익누계	104	104	0
자본총계	35,150	31,385	3,765

*K-IFRS 개별기준

□ 요약 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	2018 년도 1/4 분기	전년동기	증감액
영업수익	7,536	7,289	247
영업비용	3,750	6,371	-2,621
법인세비용차감전순이익	3,787	919	2,868
법인세비용	22	-28	50
당기순이익	3,765	947	2,818
기타포괄손익			0
총포괄손익	3,765	947	2,818

*K-IFRS 개별기준

II. 사업실적

(단위 : 백만원)

구 분	2018 년도 1/4 분기	전년동기	증감액
수재보험료	5,736	5,378	358
수재보험금	1,843	4,513	-2,670
순 사업 비	1,994	1,784	210

*K-IFRS 기준

Ⅲ. 주요경영효율지표

□ 손해율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	995	3,278	-2,283
경과보험료(B)	6,543	5,805	738
손해율(A/B)	15.21	56.47	-41.26

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 손해율은 2017. 1 분기 대비 41.26%p 감소하였는데, 발생 손해액 2,283 백만원 감소에 기인함.

□ 사업비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	전년대비 증감
순사업비(A)	1,994	1,784	210
보유보험료(B)	5,670	5,300	370
사업비율(A/B)	35.17	33.66	1.51

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 사업비율은 2017. 1 분기 대비 1.51%p 증가하였는데, 순사업비 210 백만원 증가에 기인함.

□ 자산운용률

(단위 : %, %p)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	증감율
자산운용율	91.50	92.11	-0.61

*K-IFRS 개별기준

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 자산운용율은 2017. 1 분기 대비 0.61%p 감소하였는데, 총자산 4,171 백만원 증가에 기인함.

□ 자산수익율

(단위 : %, %p)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	증감율
자산수익율	1.66	1.45	0.21

*K-IFRS 개별기준

※ 자산수익율 : 투자영업이익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업이익)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 자산수익율은 2017. 1 분기 대비 0.21%p 증가하였는데, 투자영업이익 42 백만원 증가에 기인함.

□ 운용자산이익율

(단위 : 백만원, %, %p)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	879	775	104
경과운용자산(B)	51,997	47,406	4,591
운용자산이익율(A/B)	1.69	1.64	0.05

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 운용자산이익율은 2017. 1 분기 대비 0.05%p 증가하였는데, 투자영업이익 104 백만원 증가에 기인함.

□ ROA(Return on Assets)

(단위 : %, %p)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	증감율
ROA	25.59	6.84	18.75

*K-IFRS 개별기준

※ROA : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 ROA 는 2017. 1 분기 대비 18.75%p 증가하였는데, 당기순이익 2,818 백만원 증가에 기인함.

□ ROE(Return on Equity)

(단위 : %, %p)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	증감율
ROE(Return on Equity)	45.27	14.04	31.23

*K-IFRS 개별기준

※ROE : 당기순이익 ÷ {(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 ROE 는 2017. 1 분기 대비 31.23%p 증가하였는데, 당기순이익 2,818 백만원 증가에 기인함.

□ 자본의 적정성

○ B/S 상 자기자본

(단위 : 백만원)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017.4/4 분기	2017.3/4 분기
자본총계	35,150	31,385	31,775
자본금	3,000	3,000	3,000
자본잉여금			
이익잉여금	32,046	28,281	28,673

자본조정			
기타포괄손익누계액	104	104	102

*K-IFRS 기준

* 주요변동요인 : 2018. 1 분기 자본총계는 2017. 4 분기 대비 3,765 백만원 증가하였는데, 당기순이익 3,765 백만원 증가에 따른 이익잉여금 증가에 기인함.

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017.4/4 분기	2017.3/4 분기
지급여력비율(A/B)	401.52	354.71	346.43
지급여력금액(A)	36,743	32,974	33,122
지급여력기준금액(B)	9,151	9,296	9,561
I. RBC 연결재무제표에 따른 지급여력기준금액	9,151	9,296	9,561
1. 보험위험액	8,650	8,693	8,882
2. 금리위험액			
3. 신용위험액	832	1,134	1,345
4. 시장위험액			
5. 운영위험액	257	253	251
II. 국내 관계 보험회사 지급여력기준금액 × 지분율			
III. 국내비보험금융회사 필요자본량 × 조정치 × 지분율			
IV. 비금융회사에 대한 필요자본량			

*K-IFRS 기준

* 2018. 1 분기 지급여력비율은 2017. 4 분기 대비 46.81%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2018. 1 분기 당기순이익 3,765 백만원 증가에 따른 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

○ 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인(RBC 비율)

(단위: 백만원, %)

구 분	2018 년도 1/4 분기	2017.4/4 분기	2016.4/4 분기
-----	----------------	-------------	-------------

지급여력비율(A/B)	401.52	354.71	273.13
지급여력금액(A)	36,743	32,974	27,841
지급여력기준금액(B)	9,151	9,296	10,193

*K-IFRS 기준

* 2018. 1 분기 지급여력비율은 2017. 4 분기 대비 46.81%p 증가하였는데, 지급여력비율 변동의 주된 원인은 2018. 1 분기 당기순이익 3,765 백만원 증가에 따른 지급여력금액의 변동에 의한 것임.

IV. 기타 경영현황

부실자산비율

(단위 : 백만원, %, %p)

구분	2018 년도 1/4 분기	2017 년도 1/4 분기	증감
가중부실자산(A)	0	0	0
자산건전성 분류대상자산(B)	4,325	3,171	1,154
비율(A/B)	-	-	-

*K-IFRS 기준

* 주요변동내용 : 2018. 1 분기 자산건전성분류대상자산은 2017. 1 분기 대비 1,154 백만원 증가하였는데, 보험미수금 증가에 기인함.

사회공헌활동 :

사회공헌활동 주요현황 :

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회 공헌 기부 금액	전담 직원 수	내규 화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이 익
				임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	임직 원	설계 사	
2018. 1 분기			×					10		3,765

※ 자사는 설계사 인력이 없음

분야별 사회공헌활동 세부내용 :

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회 공헌활동	기부(집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회. 공익						
문화. 예술 . 스포츠						
학술. 교육						
환경보호						
글로벌 사						

회공헌						
공동사회공헌						
서민금융						
기타						
총계						

* 2018.1/4 분기(2018.3.31) 기준임

※자사는 설계사 인력이 없음

□ 민원발생건수

※ 동 민원건수는 중복, 반복민원, 단순상담 및 질의사항은 제외하여 산정하였습니다.

※ 대상기간 : 당분기 (2018 1/4 분기, 2018.1.1 ~ 2018.3.31)

전분기 (2017 4/4 분기, 2017.10.1.~ 2017.12.31)

1) 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
자체민원	0	0		0	0		
대외민원*	0	0		0	0		
합계	0	0		0	0		

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: ‘가’ + ‘나’

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음

구 분	민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감률 (%)	전분기	당분기	증감률 (%)	
유 형	보험모집	0	0		0	0	
	유지관리	0	0		0	0	
	보상 (보험금)	0	0		0	0	
	기 타	0	0		0	0	

합계	0	0	0	0		
----	---	---	---	---	--	--

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

[회사 보유계약 산출기준]

보유계약: '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059 장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정 II 35.퇴직유배당) +(특별계정 II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험

3) 상품별 민원건수 : 해당사항 없음

구분		민원 건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감률(%)	전분기	당분기	증감률(%)	
상 품	일반보험							
	장기 보장성보험							
	장기 저축성보험							
	자동차보험							
기타					-	-	-	-

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인·정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보·신용대출 관련 민원은 기타로 구분

※ '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수' 를 표기하지 않음

※ '기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계' 를 표기하지 않으며, 상품별 '민원건수' 의총 합계(일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 '1. 민원건수' , '2. 유형별 민원 건수' 의 각 '합계' 와 일치

[상품별 보유계약 산출기준]

- ▶ 자동차 : 업무보고서 AI060 장표 상의 자배책보험
- ▶ 장기보장성보험 : 업무보고서 AI059 장표 상의 특별계정 I-30.장기무배당 中 저축성-31.장기유배당 中 저축성-32.개인연금-33.자산연계형
- ▶ 장기저축성보험:30.장기무배당中저축성+31.장기유배당中저축성+32.개인연금+33.자산연계형+(특별계정 II 35.퇴직유배당)+(특별계정 II 36.퇴직무배당)

▶ 일반* : 업무보고서 AI059 장표 상의 ('일반계정' - '일반계정 3. 자동차')

V. 재무에 관한사항

유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음

보험계약과 투자계약 구분 (단위: 백만원)

계 정	구 분	당분기(2018.3.31)	전분기(2017.12.31)
일반	보험계약부채	21,398	23,006
	투자계약부채		
	소 계	21,398	23,006
특별	보험계약부채		
	투자계약부채		
	소 계		
합계	보험계약부채	21,398	23,006
	투자계약부채		
	합 계	21,398	23,006

* 보험업감독업무시행세칙 별표 26 제 2 장(보험계약 분류 등)에 따른 구분

재보험자산의 손상 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

구 분	당분기 (2018.3.31)	전분기 (2017.12.31)	증감	손상사유
재보험자산				
손상차손				
장부가액				

금융상품 현황 (단위: 백만원)

구 분*		당분기(2018.3.31)		전분기(2017.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	만기보유금융자산				
	대여금및수취채권	55,890	55,890	54,008	54,008
	합계	55,890	55,890	54,008	54,008
금융 부채	당기손익인식금융부채				
	기타금융부채**	497	497	649	649
	합계	497	497	649	649

*한국채택국제회계기준 제 1039 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 (단위: 백만원)

항목		공정가액서열체계			
		레벨 1*	레벨 2**	레벨 3***	합계
금융자산	당기손익인식금융자산				
	매도가능금융자산				
	합계				
금융부채					

□ 대손준비금 등 적립 (단위: 백만원)

계정		전분기말 (2017.12.31)	전입	환입	당분기말 (2018.3.31)
이익 잉여금	대손준비금*	15	5		20
	비상위험준비금**	7,842	268		8,109
	합계	7,857	273		8,129

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2 에 따라 적립된 금액

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입

□ 책임준비금 적정성 평가

○ 책임준비금 적정성평가 결과 : 해당사항 없음

(단위 : 백만원)

구분		평가대상 준비금 (A)	LAT 평가액 (B)	잉여(결손) 금액 (C=A-B)
장기손해보험 (개인연금 포함)	금리 확정형	유배당		
		무배당		
	금리 연동형	유배당		
		무배당		
일반손해보험 (자동차보험 제외)				
자동차보험				
합계				

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음

주요가정*	변화수준		변화근거
	직전 평가시점	해당 평가시점	

* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음

재평가 실시 사유
해당사항 없음

VI. 재무제표

재무상태표

재 무 상 태 표

제 16 (당)기 : 2018년 03월 31일 현재
 제 15 (전)기 : 2017년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점

(단위 : 원)

과 목	제 16 (당) 기		제 15 (전) 기	
자 산				
I. 현 금 및 예 치 금 (주석4,5,6)		54,175,708,643		54,324,638,411
1. 현 금 및 현 금 성 자 산	3,175,708,643		4,324,638,411	
2. 예 치 금	51,000,000,000		50,000,000,000	
II. 대 여 금 및 수 취 채 권 (주석4,5,7)		4,889,526,929		4,007,671,898
III. 유 형 자 산 (주석8)		36,203,592		39,773,428
IV. 무 형 자 산 (주석10)		110,162,146		112,245,656
V. 기 타 자 산 (주석11)				2,160,302
자 산 총 계		59,211,601,310		58,486,489,695
부 채				
I. 보 험 계 약 부 채 (주석12)		21,398,485,618		23,005,705,353
1. 지 급 준 비 금	9,673,615,733		10,407,522,588	
2. 미 경과 보 험 료 적 립 금	11,724,869,885		12,598,182,765	
II. 금 응 부 채 (주석4,5,13)		455,101,298		575,927,790
III. 이 연 법 인 세 부 채 (주석26)		1,389,991,143		1,389,991,143
IV. 순 확 정 금 여 부 채 (주석14)		677,749,034		689,659,470
V. 총 당 부 채 (주석15)		41,188,006		41,188,006
VI. 기 타 부 채 (주석16)		99,169,297		1,398,897,472
부 채 총 계		24,061,684,396		27,101,369,234
자 본				
I. 자 본 금 (주석17)		3,000,000,000		3,000,000,000
II. 기 타 포 괄 손 익 누 계 액 (주석18)		104,422,496		104,422,496
III. 이 익 잉 여 금 (주석19)		32,045,494,418		28,280,697,965
대손준비금 적립예정액				
당기: 4,948,972 원				
전기: - 422,691 원				
대손준비금 기적립액				
당기: 14,981,368 원				
전기: 14,717,669 원				
비상위험준비금 적립예정액				
당기: 236,209,975 원				
전기: 223,485,824 원				
비상위험준비금 기적립액				
당기: 7,841,692,205 원				
전기: 6,620,422,391 원				
자 본 총 계		35,149,916,914		31,385,120,461
부 채 와 자 본 총 계		59,211,601,310		58,486,489,695

*K-IFRS 기준

□ 손익계산서

포 괄 손 익 계 산 서			
제 16 (당)기 : 2018년 1월 1일부터 2018년 03월 31일까지			
제 15 (전)기 : 2017년 1월 1일부터 2017년 03월 31일까지			
동경해상일동화재보험(주) 서울지점		(단위 : 원)	
과 목	제 16 (당) 기	제 15 (전) 기	
I. 영 업 수 익	7,535,925,589		7,289,364,534
1. 재 보 험 료 수 익 (주석20)	5,670,118,835	5,299,939,329	
2. 책 임 준 비 금 환 입 액 (주석12)	1,607,219,735	1,786,270,508	
3. 이 자 수 익 (주석21)	243,174,661	200,707,521	
4. 외 환 거 래 이 익 (주석24)	15,412,358	2,447,176	
II. 영 업 비 용	3,749,917,397		6,370,682,991
1. 책 임 준 비 금 전 입 액 (주석12)			
2. 재 보 험 금 비 용 (주석20)	1,695,516,710	4,505,040,162	
3. 사 업 사 비 (주석22)	1,996,236,119	1,786,240,326	
4. 손 해 조 사 비 (주석23)	33,321,860	54,556,625	
5. 외 환 거 래 손 실 (주석24)	24,842,708	24,845,878	
III. 영 업 이 익	3,786,008,192		918,681,543
IV. 영 업 외 손 익 (주석25)	1,106,367		125,048
V. 법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익	3,787,114,559		918,806,591
VI. 법 인 세 비 용 (주석26)	22,318,106		27,926,379
VII. 당 기 순 이 익	3,764,796,453		946,732,970
대손준비금 반영후 조정이익			
당 기 : 3,759,847,481 원			
전 기 : 947,155,661 원			
비상위험준비금 반영후 조정이익			
당 기 : 3,523,637,506 원			
전 기 : 723,669,837 원			
VIII. 기 타 포 괄 손 익	0		0
후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로 재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익 (주석14, 18)			
1. 순확정급여채무의 재측정요소			
IX. 당 기 총 포 괄 손 익	3,764,796,453		946,732,970

*K-IFRS 기준

□ 경영. 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

: IFRS9, IFRS17 적용 관련해서 지속적으로 감독당국, 재보험업계 등과 논의중임.

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음